

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

□是 ☒否

☐适用 ☒不适用

(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期末	上年期末	本报告期末比上年同期增减变动幅度
营业收入	79,508,202.054	74,779,621.365	6.56%
利润总额	14,097,530.601	8,938,356.134	66.57%
净利润	12,464,416.622	6,748,875.016	62.66%
归属于上市公司股东的净利润	10,196,777.096	6,380,843.272	62.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,081,266.298	5,221,951.985	66.76%
经营活动产生的现金流量净额	12,508,238.226	5,177,074.293	53.31%
归属于上市公司股东的净资产	6,280	6,280	0.00%
稀释每股收益(元/股)	0.79	0.28	178.57%
加权平均净资产收益率(%)	7.12	5.88	增加1.64个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期增减变动幅度
总资产	431,646,812.529	396,610,730.008	3.79%
归属于上市公司股东的所有者权益	146,331,398.043	139,786,542.962	4.84%

(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

	净利润	净利润
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-14,230,173.77	
计入当期损益的政府补助，与企业业务密切相关，并按国家统一标准执行的补助	161,484,900.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	402,404,481.41	
计入当期损益的所得税费用	9,094,261.26	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	1,044,610.00	
财务费用利息收入	-389,000.00	
计入当期损益的其他权益变动收益和公允价值变动	-449,000.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	12,236,136.16	
减：所得税影响额	(2,819,370.20)	
少数股东权益影响额（税后）	258,411,997.77	
合计		258,411,997.77

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

☐适用 ☒不适用
本集团为联合营公司及其子公司提供持续性的运营资金支持,并非临时性和偶发性事

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

项目名称	变动比例(%)	主要原因
2019年12月31日		

净利润	62.96	与上年同期相比,公司主要会计数据与财务指标均增长均超过50%,主要是公司生产运营管理能力稳步提升,主营产品产量实现增长,同时公司对金属市场的研判能力进一步提升,充分享受了金属价格上涨带来的收益。
归属于上市公司股东的净利润	62.39	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	62.39	
经营活动产生的现金流量净额	53.21	
基本每股收益	0.652	
稀释每股收益	57.98	

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	369,566	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
-------------	---------	-----------------------	---

前10名无关联自然人关联方 (不含通过融资融券借入)					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有表决权股份的限售股份数量	股份种类及数量
国海证券有限责任公司	国有法人	6,083,517,794	22.89	0	289,434,146 人民币普通股
中国工商银行 (中国人 民银行)	国有法人	4,078,482,119	22.48	0	1,076,482,119 人民币普通股
招商证券股份有限公司	股份制法人	1,361,895,896	5.13	0	681,395,896 人民币普通股
中国证券监督管理委员会	国有法人	691,170,720	2.60	0	无
中国工商银行 - 上证50交易型开放式指数证券投资基金	其他	441,476,436	1.63	0	无
中国工商银行股份有限公司 - 华泰证券股份有限公司 3002交易型开放式指数证券投资基金	其他	269,544,240	1.03	0	无
上海浦东发展银行股份有限公司 - 上证50交易型开放式指数证券投资基金	其他	152,672,671	0.72	0	无
中国建设银行股份有限公司 - 南方上证50交易型开放式指数证券投资基金	其他	138,124,756	0.71	0	无
中国对外经济贸易信托有限公司 - 外经贸信托 - 高旗国际商品期货资金信托计划	其他	105,778,902	0.67	0	无
招商证券股份有限公司	股份制法人	983,126,839	0.01	0	无

前10名无关联自然人关联方 (不含通过融资融券借入)			
股东名称	持有有表决权股份的限售数量	股份种类及数量	数量
国海证券有限责任公司	6,083,517,794	人民币普通股	6,083,517,794
中国工商银行 (中国人 民银行)	4,078,482,119	人民币普通股	4,078,482,119
招商证券股份有限公司	1,361,895,896	人民币普通股	681,395,896
中国证券监督管理委员会	691,170,720	人民币普通股	691,170,720
中国工商银行 - 上证50交易型开放式指数证券投资基金	441,476,436	人民币普通股	301,476,436
中国工商银行股份有限公司 - 华泰证券股份有限公司 3002交易型开放式指数证券投资基金	269,544,240	人民币普通股	269,544,240
上海浦东发展银行股份有限公司 - 上证50交易型开放式指数证券投资基金	152,672,671	人民币普通股	152,672,671
中国建设银行股份有限公司 - 南方上证50交易型开放式指数证券投资基金	138,124,756	人民币普通股	138,124,756
中国对外经济贸易信托有限公司 - 外经贸信托 - 高旗国际商品期货资金信托计划	105,778,902	人民币普通股	105,778,902
招商证券股份有限公司	983,126,839	人民币普通股	105,778,902

上述股东无关联关系。前10名持有本公司全部9%以上无关联自然人股东之间不存在关联关系。前10名持有本公司全部9%以上无关联自然人股东之间不存在关联关系。

不适用

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份

☐适用 ☒不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
☒适用 ☐不适用

(一)主要生产经营数据

2025年1-3月公司矿产金产量同比增加13%，矿产铜产量同比增加9%，矿产锌产量同

比下降10%;实现营业收入789.28亿元,同比增加6%,实现归母净利润101.67亿元,同比增加62%,矿山企业毛利率为59.94%,同比增长5.44个百分点。

与2024年第四季度环比,2025年第一季度矿产金产量环比增加2%,矿产铜产量环比增加3%,矿产锌产量环比下降9%;实现营业收入789.28亿元,环比增加8%,实现归母净利润

[illegible]

注2: 本集团以矿山开发与冶炼加工为主, 产品的销售成本主要包括采矿、选矿、冶炼、

3、2025年1-3月及2024年10-12月按产品划分的主要生产及财务指标:

项目	销售数量			单价			单位销售成本			毛利率(%)	
商品名称	单	2025年	2024年	单位	2025年Q1	2024年Q1	单位	2025年Q1	2024年Q1	2025年Q1	2024年

	包	G4					O4
A、矿产品							
矿山产金	千克	10,035	16,898	元/克	64151	57290	251.08
其中：金锭	千克	9,822	9,307	元/克	66183	58419	311.63
金精矿	千克	6,213	7,502	元/克	65719	58679	167.22
矿山产铜	吨	219,826	204,821	元/吨	62,000	59,048	217.67
其中：铜精矿	吨	165,995	150,784	元/吨	60,179	57,055	21,032
电铜和	吨	24,644	22,581	元/吨	68,126	61,954	29,752
电解铜	吨	29,277	31,456	元/吨	67,398	66,513	36,794
矿山产锌	90,466	88,984	元/吨	15,018	17,049	元/吨	10,256
矿山产银	千克	105,220	103,492	元/克	5.50	5.22	二、冶炼产品
冶炼产铜	吨	186,603	170,383	元/吨	67,896	66,997	67,194
冶炼产锌	吨	99,081	96,399	元/吨	21,390	22,619	21,687
综合毛利率							-1.39
矿山企业毛利率							59.94

注2:本集团以矿山开发与冶炼加工为主,产品的销售成本主要包括采矿、选矿、冶炼、

四、季度财务报表

☐适用 ☒不适用

(一) 胸内淋巴结

证券代码: 601899
证券简称: 紫金矿业

紫金矿业集团股份有限公司

【 2025 】 第一季度报告

合并资产负债表
2025年3月31日

审计机构、会计师事务所的聘任			
发行费用承担和列支			

[illegible]

油气资产			
使用权资产	256,305,406	2017,300,367	

[illegible]

应付债券	45,760,641,140	30,609,919,166	其他非流动资产	22,405,249,369	23,201,769,696
其中：优先股		1,078,200,119	非流动资产合计	106,792,392,022	104,625,394,131
2. 其他权益工具					

资产总计	130,515,479.676	130,628,177.361
流动资产合计		
货币资金	8,539,146.469	5,500,851.839
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	15,543,434	34,923.103
应收账款	962,127.011	1,047,497.568
应收款项融资		
预付款项	11,142,796	10,271.801
应收职工薪酬	679,266.076	742,011.296
应收股利	219,197.727	119,256.173
其他应收款	2,218,254.074	1,932,466.074
其中：应收利息		
应收股利		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	13,734,463.839	10,520,526.738
其他流动资产	134,796.699	134,799.699
流动资产合计	26,266,064.386	26,046,461.261
非流动资产合计		
长期借款	21,261,074.004	22,439,954.001
应付账款	22,503,129.769	26,508,961.926
其中：优先股		
长期应付款		
应付职工薪酬	1,871,774	1,862.183
长期应付职工薪酬	238,369.791	238,369.792
长期应付职工薪酬		
预计负债	940,218.049	946,233.046
递延收益	80,622.327	97,988.752
递延所得税负债		
非流动资产合计	811,992.227	811,962.227
非流动资产合计	66,196,082.974	69,421,040.102
所有者权益合计	82,221,941.861	80,460,532.244
所有者权益（或股本）：		
实收资本（或股本）	2,687,767.394	2,687,768.894
资本公积		
其中：优先股		
盈余公积	31,261,715.198	31,197,646.793
未分配利润	342,160.089	470,220.699
其他综合收益	-131,860.526	-136,762.560
专项储备		
盈余公积	1,316,469.612	1,316,469.612
未分配利润	22,031,300.400	21,572,796.015
所有者权益（或股本）合计	36,793,527.629	36,169,446.466
所有者权益合计	130,515,479.676 (131,174,174.174)	130,628,177.361

税金及附加	1,773,866,886	1,228,799,828
销售费用	187,320,812	139,397,816

公司负责人:邹来昌 主管会计工作负责人:吴红辉 会计机构负责人:饶佳

母公司利润表

		2025年1-3月			
		编制单位:紫金矿业集团股份有限公司 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计			
		2025年第一季度		2024年第一季度	
		项目			
营业收入	2,166,797,098	1,737,281,448			
研发费用	526,252,669	369,096,090			
管理费用	556,475,034	803,077,528			
资产减值损失	940,484,457	1,212,279,249			
投资收益	1,581,077,661	1,662,963,003			
公允价值变动损益	140,444,460	126,306,102			
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)	1,527,054,817	790,727,762			
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	1,356,724,260	768,243,759			
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
净敞口汇兑收益(损失以“-”号填列)					
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)					
资产减值损失(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					

编制单位:紫金矿业集团股份有限公司 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	5,200,426,504	4,570,789,000

项目	2020年 第一季度	2019年 第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	82,306,799,525	89,043,775,051
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流入小计	82,306,799,525	89,043,775,051
购买商品、接受劳务支付的现金	497,306,306	598,548,474
支付给职工以及为职工支付的现金	264,770,158	285,477,960
支付的各项税费	224,047,172	301,728,996
支付其他与经营活动有关的现金	928,178,138	89,019,382
经营活动现金流出小计	1,126,801,674	1,263,772,600
经营活动产生的现金流量净额	138,191,783	236,244,066
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	1,636,457,439	38,520,681
取得投资收益收到的现金	111,269,014	193,782,772
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,009,779	381,445
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	2,066,134,167	1,446,503,036
投资活动现金流入小计	4,696,231,186	1,638,533,785
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	61,143,452	118,394,001
取得子公司及其他营业单位支付的现金	4,850,266,588	477,901,900
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	4,911,409,640	596,295,899
投资活动产生的现金流量净额	-215,178,454	1,042,237,886
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	1,636,457,439	38,520,681
取得借款收到的现金	111,269,014	193,782,772
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	1,747,726,453	232,303,453
偿还债务支付的现金	1,636,457,439	38,520,681
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,009,779	381,445
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	1,636,457,439	38,520,681
筹资活动产生的现金流量净额	111,269,014	193,782,772
现金及现金等价物净增加额	23,282,323	1,472,264,724
期初现金及现金等价物余额	1,043,417,156	1,043,417,156
期末现金及现金等价物余额	1,066,699,479	1,465,681,880